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Úvod

Správné rozhodování skladby zdravého jídelníčku není jednoduché. Dnešní

uspěchaná doba není pro mnoho lidí nakloněna k pravidelnému zdravému jídlu. Rychlé

občerstvení, automaty na jídlo, polotovary, průmyslově zpracované potraviny

v supermarketech sice rychle zasytí, ale o zdravé stravě nelze vždy hovořit. Rodina

by měla být tím, kdo vychovává děti již od raného věku správným stravovacím návykům,

ale ne vždy se takto děje. Malé i větší děti ovlivňují nejen rodinné a kulturní zvyklosti,

ale také média, a to především sledování televizních reklam. Dětský organismus

potřebuje pro řádný růst dostatek správných živin a dostatek energie. Nevhodné

stravovací návyky a nezdravý životní styl vedou především k nadváze a dále k obezitě.

Děti nástupem do základní školy tráví dopoledne a část odpoledne výukou. Školní

jídelny poskytují těmto dětem školní stravování. Mnoho žáků se teprve ve školní jídelně

setkává s pravidelným poledním jídlem. Stravování ve školních jídelnách je velmi

diskutovaným tématem.

Školství prošlo v posledních letech výraznými změnami, a i školní jídelny byly

modernizovány nejen stavebně, ale také po stránce zdravého stravování. Nedílnou

součástí školního stravování je spotřební koš, kterým se zabývá bakalářská práce.

Teoretická část charakterizuje vývoj školního stravování a školních jídelen, který

započal již před více než sedmdesáti lety. Školní stravování v České republice se stále

vyvíjí a zdokonaluje i vzhledem ke srovnání se školním stravováním ve světě. Z výčtu

legislativních norem a předpisů je patrné, jaké nároky jsou kladeny na školní stravování,

aby odpovídalo zdravému vývoji dětí. Důležitou roli v tomto stravování má soubor

komodit, které obsahuje spotřební koš a které by měly jídelny dodržovat. Charakteristika

jednotlivých komodit prezentuje to, proč byly vybrány do spotřebního koše právě tyto

komodity.

Praktická část práce obsahuje analýzu spotřebních košů tří školních jídelen

základních škol v Českém Krumlově. Rozbor je proveden za období čtyř let, a to od roku

2012 do roku 2015. Výsledky jsou zhodnoceny v diskuzi, která obsahuje také

vyhodnocení výzkumných předpokladů a porovnání plnění spotřebního koše ZŠ Plešivec

z roku 2006 a spotřebních košů za roky 2012–2015.
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1. Historie školního stravování

Školní stravování během 70 let, které uběhly od počátečních náznaků stravování

dětí ve školách, prošlo změnami pozitivním směrem. Organizace školního stravování

v České republice má v současnosti nastaven správný rozsah a kvalitu výživy,

jak zdůrazňuje ŠEVČÍK1 pro děti, které jsou školou povinné, a to již děti od tří let

do ukončení školní docházky.

1.1. Před a poválečné období

V poválečném období přetrvával nedostatek potravin. Přídělový systém potravin

fungoval na potravinové lístky. Důležitá byla poválečná mezinárodní humanitární

a rozvojová pomoc UNRRA2, která do Československa dodávala nejen potraviny, léky,

hygienické potřeby, ale také automobily, benzín, naftu atd. Celkem Československo

obdrželo pomoc za zhruba 270 milionů dolarů3. Humanitární pomoc byla financována

Spojenými státy americkými více jak ze dvou třetin, dále přispěla Kanada, Velká Británie

a další státy.

Nejvíce hladem trpěly děti, proto se různé charitativní spolky snažily nejchudším

dětem pořídit jedno teplé jídlo denně. Tento způsob stravování dětí fungoval

již v prvorepublikové době, jak píše LUDVÍK4. Především pro děti, které měly školu

daleko a nemohly si dojít na oběd domů, byly zřizovány tzv. polévkové ústavy. Ženy

v domácnosti vařily pro žáky husté polévky, ke kterým byl podáván chleba nebo houska.

Kde nebylo možné vařit polévky, děti dostávaly mléko s pečivem. „Polévkovým ústavům

a mléčným kuchyním, které lze považovat za prvorepublikové předchůdce současných

školních jídelen, poskytoval stát subvence prostřednictvím okresních péčí o mládež

1 ŠEVČÍK, Jan. Spotřební koš. Výživa a potraviny: časopis Společnosti pro výživu. 2014, 2014(3), 39. ISBN
1211-846X. ISSN 1211-846x.
2 United Nations Relief and Rehabilitation Administration – první projekt mezinárodní humanitární a
rozvojové pomoci v dějinách.
3 Američané přivezli kromě svobody i potravinovou pomoc UNRRA. In: Osvobození českého území
americkou armádou: Web velvyslanectví USA v Praze [online]. Praha [cit. 2016-10-20]. Dostupné z:
http://www.aic.cz/osvobozeni/americka-vojska-v-cechach/potravinova-pomoc-unrra/
4 LUDVÍK, Pavel. Minulost a současnost školního stravování. In: Rodiče a školní jídelny [online]. Plzeň, 2014
[cit. 2016-10-20]. Dostupné z: http://www.rodiceaskolnijidelny.cz/pruvodce-rodice/minulost-a-
soucasnost-skolniho-stravovani
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a jejich zemských ústředí. Např. ve školním roce 1936/1937 bylo na tyto účely

vynaloženo celkem přes tři miliony korun.“5

Spolky se snažily na prvorepublikový systém navázat. Školou povinní žáčci

dostávali tzv. přesnídávky přímo ve škole. Nejen školy, ale i samotné obce poskytovaly

dětem přesnídávky, a to z důvodu, že se škola nenacházela v každé obci. První školní

jídelny začaly vznikat z iniciativy právě škol a obcí.6

1.2. 50. a 60. léta 20. století

Přídělový systém skončil až během roku 1953, vzpomíná SEDLÁČKOVÁ7. I přes

velké finanční prostředky, které tehdy stát vynakládal na potraviny, zásobování

potravinami z pohledu dneška byl velmi problematický i pro školní jídelny. I přes to,

se počet školních jídelen rozšiřoval, a to hlavně z důvodu toho, že v těchto letech

mnoho žen nastupovalo do zaměstnání a bylo potřeba se postarat o jejich děti.

ŠULCOVÁ8 tvrdí, že v tomto roce školní stravování dostalo do své gesce

Ministerstvo školství. Dále byly vyhláškou stanoveny odpovědné orgány, určena výše

nákladů na potraviny a výše úhrady za stravování, kdy rodiče začali hradit pouze náklady

na potraviny, úhrada mzdových a věcných nákladů šla ze státního rozpočtu. Toto funguje

dodnes.

Dle tiskové zprávy9 Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT)

bylo v roce 1953 v České republice registrováno necelých 3500 školních jídelen. O deset

let později v roce 1963 byly vyhlášeny výživové normy pro školní stravování podle věku

dětí a žáků. Na krajských národních výborech začali fungovat školní inspektoři pro školní

stravování. Metodickými a zároveň dozorovými institucemi začala být výchovná

5 Od "polévkových ústavů" ke školním jídelnám. Zpravodaj pro školní stravování. 2007, červenec a srpen
2007(4), 61.
6 Historie a současnost školních jídelen. In: Výživa dětí [online]. Praha, 2013 [cit. 2016-10-22]. Dostupné z:
https://vyzivadeti.cz/pro-rodice/hodi-se-vedet/historie-a-soucasnost-skolnich-jidelen/
7 PODSKALSKÁ, Hana. První školní jídelna v Československu?: Zahájení provozu ve školní jídelně před 60
lety v Podskalské. Výživa a potraviny: Zpravodaj pro školní stravování. Praha, 2010, 2010(6), 96. ISSN 1211-
846X.
8 ŠULCOVÁ, Eva a Alena STROSSEROVÁ. Školní stravování: (historie a aktuálně). Zpravodaj pro školní
stravování. 2008, září a říjen 2008(5), 68.
9 MŠMT se podílelo na vydání Almanachu k 50. výročí školního stravování v ČR. In: Ministerstvo školství,
mládeže a tělovýchovy [online]. Praha, 2014 [cit. 2016-10-23]. Dostupné z:
http://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-se-podilelo-na-vydani-almanachu-k-50-vyroci-
skolniho
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střediska školního stravování, a to nejen v okresech, ale i v krajích. Jejich úkolem bylo

zajišťovat zvyšování kvalifikace pracovníků školního stravování, ale později také výuku

učňů. Jak napsal LUDVÍK10, nepochybným cílem bylo zajištění určité kvality výživy dětí.

Optimální výživové požadavky však nebyly dodržovány, jelikož poplatky za stravování

nebyly dostatečné.

1.3. Od 70 let do 90 let 20. století


[…]


Brambory 98,00 103,00 100,00 86,00 95,00 81,00 69,00 128,00 114,00 106,00

Luštěniny 73,00 107,00 81,00 64,00 92,00 81,00 117,00 78,00 95,00 100,00
Zdroj: Vlastní tabulka - spotřební koše po měsících

Tab. č. 10 – Spotřební koš ZŠ Za Nádražím v roce 2013

leden únor březen duben květen červen září říjen listopad prosinec

Maso 78,00 83,00 86,00 75,00 75,00 76,00 74,00 85,00 75,00 87,00

Ryby 18,00 1,00 113,00 70,00 77,00 3,00 0,00 69,00 135,00 87,00

mléko 119,00 112,00 96,00 140,00 95,00 109,00 101,00 117,00 94,00 121,00

Mléčné výroby 114,00 124,00 112,00 94,00 95,00 61,00 34,00 100,00 81,00 84,00

Tuky volné 90,00 86,00 92,00 90,00 92,00 98,00 108,00 96,00 78,00 90,00

Cukry volné 96,00 104,00 93,00 90,00 110,00 100,00 100,00 124,00 87,00 95,00

Zelenina 77,00 91,00 83,00 99,00 98,00 86,00 88,00 108,00 84,00 91,00

Ovoce 76,00 80,00 76,00 75,00 75,00 67,00 98,00 75,00 72,00 102,00

Brambory 81,00 80,00 88,00 82,00 87,00 78,00 113,00 81,00 94,00 106,00

Luštěniny 81,00 119,00 48,00 81,00 61,00 97,00 56,00 40,00 75,00 50,00
Zdroj: Vlastní tabulka - spotřební koše po měsících
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Tab. č. 11 – Spotřební koš ZŠ Za Nádražím v roce 2014

leden únor březen duben květen červen září říjen listopad prosinec

Maso 78,00 85,00 77,00 72,00 77,00 76,00 74,00 72,00 75,00 81,00

Ryby 61,00 5,00 84,00 106,00 5,00 69,00 147,00 82,00 82,00 92,00

Mléko 108,00 121,00 81,00 105,00 97,00 114,00 92,00 89,00 131,00 89,00

Mléčné výroby 104,00 81,00 86,00 115,00 90,00 98,00 27,00 155,00 110,00 145,00

Tuky volné 90,00 86,00 103,00 75,00 76,00 85,00 85,00 63,00 82,00 84,00

Cukry volné 95,00 87,00 90,00 89,00 99,00 79,00 69,00 96,00 64,00 98,00

Zelenina 89,00 76,00 109,00 84,00 100,00 98,00 97,00 85,00 78,00 72,00

Ovoce 112,00 102,00 116,00 86,00 75,00 75,00 80,00 76,00 89,00 144,00

Brambory 91,00 93,00 115,00 76,00 108,00 97,00 115,00 77,00 84,00 100,00

Luštěniny 77,00 73,00 77,00 62,00 64,00 26,00 43,00 93,00 59,00 70,00
Zdroj: Vlastní tabulka - spotřební koše po měsících

Tab. č. 12 – Spotřební koš ZŠ Za Nádražím v roce 2015

leden únor březen duben květen červen září říjen listopad prosinec

Maso 86,00 59,00 76,00 63,00 98,00 75,00 69,00 75,00 88,00 75,00
ryby 22,00 107,00 67,00 96,00 65,00 74,00 111,00 70,00 67,00 89,00

Mléko 113,00 94,00 97,00 96,00 133,00 72,00 84,00 84,00 81,00 63,00

Mléčné výrobky 157,00 131,00 57,00 123,00 55,00 117,00 63,00 89,00 108,00 79,00

Tuky volné 74,00 113,00 93,00 88,00 104,00 85,00 96,00 83,00 80,00 88,00

Cukry volné 69,00 105,00 89,00 81,00 134,00 63,00 99,00 73,00 56,00 58,00

Zelenina 84,00 101,00 80,00 74,00 94,00 88,00 84,00 104,00 84,00 80,00

Ovoce 71,00 67,00 60,00 88,00 72,00 50,00 61,00 68,00 81,00 82,00

Brambory 79,00 80,00 98,00 77,00 94,00 75,00 91,00 63,00 81,00 94,00

Luštěniny 57,00 81,00 34,00 48,00 60,00 70,00 52,00 80,00 40,00 48,00
Zdroj: Vlastní tabulka - spotřební koše po měsících
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Příloha č. IV

Tab. č. 13 – Spotřební koš ZŠ Plešivec v roce 2006

leden únor březen duben květen červen září říjen listopad prosinec
maso 89,89 82,68 89,15 90,29 81,56 86,95 101,06 86,75 71,98 81,26
ryby 49,74 7,16 69,84 73,51 82,81 51,47 0,00 55,65 62,42 0,00
mléko 37,46 42,90 28,86 86,20 26,67 63,21 31,54 66,35 46,37 69,57
mléčné výroby 18,16 51,43 40,59 12,77 48,46 13,80 97,73 93,42 53,65 97,29
Tuky volné 130,36 128,39 95,92 80,20 118,17 95,35 114,51 109,39 106,00 82,10
Cukry volné 61,66 79,48 52,62 49,22 82,62 64,40 92,00 72,31 54,95 106,58
Zelenina 64,64 79,25 62,50 73,32 73,71 55,42 122,92 82,25 83,57 69,39
Ovoce 24,17 14,63 37,91 18,39 20,98 15,13 729,07 39,20 52,79 68,90
Brambory 62,53 86,51 83,09 57,19 59,80 60,82 58,00 67,19 49,82 61,14
Luštěniny 43,25 41,75 0,00 45,08 41,30 52,61 52,84 47,25 19,00 46,74

Zdroj: Vlastní tabulka - spotřební koše po měsících
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Příloha č. V

Tab. č. 14 - Nutriční doporučení pro obědy
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