Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Alena Směšná
Osobní číslo: P14321
Studijní program: VKZp
Studijní obor: 7507R034
Akademický rok: 2016/2017
Mapování spotřebního koše ve školních jídelnách vybraných základních škol v Českém Krumlově
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3x Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3X Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2x Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1x Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- ---------------------------- --------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1X 2 3 4

Datum: 2.5. 2017

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

V čem dle Vašeho názoru spočívají pozitiva školního stravování?

Spatřujete v rámci školního stravování také určité nedostatky? Pokud ano, jaké?

Jak bysta vysvětlila termíny kvantita a kvalita stravování?